
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI GENERALI 
 
 

 
Registro Generale n. 261 del 10/08/2021 

 
 

N. 124 DEL 10/08/2021 
 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio : RE Mauro 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO  DEL 
PERSONALE ADIBITO ALLE ATTIVITA' EDUCATIVE PRESSO L'ASILO 
NIDO COMUNALE   CIG 8855882902   IMPEGNO DI SPESA - ANNO SC 
2021/22 - 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 



N. 124 del 10/08/2021 
 
 
Richiamate: 

-  la determina del Responsabile dei Servizi Generali n. 110 del 23/05/2017, con oggetto 
“Aggiudicazione definitiva servizio di integrazione delle attività educative presso 
l’Asilo nido alla Società Coesa di Pinerolo”,  

-  la determina n. 182 del 09/04/2019 di proroga del servizio alle medesime condizioni 
per il biennio 2020 e 2021; 

 
Rilevato che nel corso dell’anno educativo 2020-2021 i due soli dipendenti comunali in 
servizio appartenenti alle amministrazioni convenzionate sono stati collocati a riposo e che 
non è stata prevista la loro sostituzione; 
 
Specificato che: 

- l’educatrice, dipendente del comune di Luserna San Giovanni, è stata collocata in 
pensione dal 18/02/2020; 

- l’addetta alle pulizie e l’assistenza al personale educativo che è stata è stata collocata 
in pensione dal primo ottobre 2020; 

Richiamata la determina dei Servizi generali 367 del 02/10/2020 con la quale si affidava 
l’incarico alla Cooperativa Coesa, con sede legale a Pinerolo in Via III Alpini, riferita alle 
attività integrative presso l’Asilo nido comunale, in particolare, dal 18 febbraio 2021 al 
31/07/2021 per i servizi educativi,  dal 18/02/21 al 31/07/2021 per i servizi ausiliari; 
 
Dato atto che alla data attuale non sono presenti in servizio dipendenti comunali con le 
specifiche competenza e che pertanto si rende necessario procedere all’affidamento esterno; 
 
Considerato che: 
  

- le attività in oggetto presuppongono la creazione e soprattutto il mantenimento di 
rapporti emotivamente saldi, basati sulla fiducia, tra il personale impiegato ed i 
bambini; 

- i locali dell’Asilo nido di Torre Pellice sono interessati da interventi di riqualificazione 
energetica che hanno evidenziato l’urgenza di intervenire anche sulla struttura, tali 
lavori si stanno protraendo ben oltre il previsto anche a causa del periodo pandemico 
in corso; 

- come per l’anno educativo 20-21, l’asilo nido sarà operativo presso i locali della 
Parrocchia Sacro Cuore di Gesù di Luserna San Giovanni che verranno concessi in 
uso anche per l’anno educativo 21-22; 

- l’utilizzo di ambienti nuovi, il venir meno di figure conosciute, possono generare nei 
bimbi sentimenti di smarrimento ed incertezza che è dovere dell’Ente attenuare;  

 



Dato atto che i lavori che stanno interessando la struttura, il cui termine potrebbe anche subire 
ulteriori ritardi a causa della pandemia tutt’ora in corso, nonché l’attuale provvisoria 
concessione in uso dei locali da parte della parrocchia Sacro Cuore di Luserna San Giovanni, 
impediscono una corretta programmazione e definizione del nuovo affidamento che dovrà 
essere necessariamente pluriennale per garantire una efficace azione educativa nei confronti 
dei bambini; 

 
Ravvisata inoltre la necessità di garantire la prosecuzione del servizio, la continuità educativa 
e la qualità della prestazione, nonché il mantenimento di figure “familiari” in un periodo già 
segnato da profonde incertezze legate al periodo pandemico ed al trasferimento forzato in 
altra sede, si ritiene pertanto di rivolgersi al medesimo operatore economico: 
 
Specificato che: 
 
-  l’orario di apertura del nido è di nove ore e trenta minuti, dalle 7,30 alle 17,00 con una 
ventina di bambini suddivisi in due gruppi interdipendenti per i quali sono necessari quattro 
operatori; 
- Il servizio educativo avrà inizio 01 settembre 2021 e terminerà alla chiusura del nido 

prevista per il mese di luglio 2022, sarà garantita la presenza di almeno 4 educatrici per 
un totale di 28 ore giornaliere.  

- Il costo relativo ai DPI delle educatrici e dell’ausiliaria sono compresi nel prezzo 
proposto; 
 
Richiamati: 
 
 - l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., il quale ammette 

l’affidamento diretto per importi inferiori a €. 40.000,00, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

-  l’art 51 comma 1 lett.a) del decreto legge n. 77/2021 che prevede la possibilità di procedere 
con l’affidamento diretti di lavori e servizi, fino al 30.06.2023, di beni e servizi di importo 
inferiore ad € 139.000,00; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 

Considerato che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) appare 
imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in 
rapporto all’importo economico dell’appalto, celerità, speditezza e semplificazione necessarie 
al rispetto delle tempistiche previste nonché di garantire la continuità educativa e didattica; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 
secondo cui: “Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 



contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Richiamati altresì: 
 
- l’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i., le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 del medesimo articolo, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse; 
- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 diverse da quelle di cui al primo periodo del medesimo 
comma, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero 
ne utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e ss.mm.ii. secondo cui, fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al succitato comma 449 del medesimo articolo, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
- l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 convertito, con modificazioni, nella L. 135/2012, il 
quale stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell’articolo 26, comma 3 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
Verificata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto nonché di 
pertinenti categorie merceologiche/bandi attivi sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Dato atto che: 
-  è stato richiesto alla Cooperativa Coesa, Consorzio Cooperative Sociali, con sede in 

Pinerolo in Piazza Terzo Alpini, P.IVA 08334520015, la disponibilità a proseguire 
l’incarico anche per l’anno educativo 2021-2022, un totale di 220 giorni, di cui 80 giorni 
riferiti all’anno 2021  e 140 nel corso del 2022; 

- la Cooperativa Coesa, Consorzio Cooperative Sociali ha dichiarato la propria 
disponibilità a proseguire il servizio come da loro comunicazioni Prot. 9097 del 15/07/21 
ove vengono confermate le condizioni economiche precedenti, fatto salvo l’adeguamento 
Istat ed i costi eccezionali legati ai Dpi del personale impiegato, quantificato in €. 
0,20/ora;   
 
Rilevato che: 
il monte ore presunto per il servizio educativo, per il periodo 01/09/2021 – 31/12/2021, è 
di 2240 ore mentre per il periodo dal 10/01/2022 al 31/07/22 è di 3920 ore; 



Precisato che il costo orario per il personale educativo sarà di € 19,59 oltre iva 5%; 

 
Preso atto che il CIG assegnato per questa spesa è CIG  8855882902; 
 
Richiamati:  

- il provvedimento del Sindaco n. 11 del 01/07/2021 con cui viene conferito al dipendente 
Mauro Re la qualifica di Responsabile dei Servizi Generali ; 
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021/2022/2023;  
 - la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2020 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2021/2022 esercizio finanziario 2021 i cui 
stanziamenti sono stati adeguati in sede di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
per il triennio 2021/2022/2023 avvenuta con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 
30.03.2021; 
 

Quanto sopra premesso,                        
 

DETERMINA 
 

1. Di dare Atto che: 

- La scelta del contraente è dipesa dalla necessità garantire la prosecuzione del servizio, la 
continuità educativa e la qualità della prestazione, nonché il mantenimento di operatrici 
conosciute in un periodo già segnato da profonde incertezze legate al periodo pandemico 
ed al trasferimento forzato in altra sede; 
 

- L’importo dell’affidamento ammonta a complessivi €. 120.674,00 oltre IVA, tale importo 
è inferiore al limite di €. 139.000,00 fissato dall’art. 51 comma 1 lett.a) del decreto legge 
n. 77/2021 previsto quale limite per gli affidamenti diretti; 

- l’importo complessivo dell’affidamento per il servizio in oggetto è determinato sulla base 
dei costi indicati nel preventivo di spesa Prot. 9097 del 15/07/21, per il periodo di seguito 
specificato, impiegando un numero di educatrici pari a quattro; 

- che l’operatore economico garantirà i medesimi standard attuali, durante tutta la durata di 
apertura della struttura nonché l’orario di apertura del nido, dalle 7,30 alle 17,00, con 20 
bambini suddivisi in due gruppi interdipendenti; 

2. Di precisare che il servizio educativo avrà inizio il primo settembre p.v. e terminerà 
alla chiusura del nido prevista per il mese di luglio 2022, sarà garantita la presenza di 
almeno 4 educatrici per un totale di 28 ore giornaliere.  

3. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 



previa verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, 
lettera b) del d.Lgs. succitato; 

5. Di dare atto che per la fornitura/ il servizio i in oggetto, il codice CIG è  8855882902; 
 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 103 c. 1 “L'appaltatore per la sottoscrizione del 

contratto deve costituire una garanzia, denominata "garanzia definitiva" a sua scelta 
sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 
3, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale, …”; 

7. D dare atto che si è provveduto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., 
con gli accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

8. Di affidare alla Cooperativa Coesa con sede legale a Pinerolo in Via III Alpini il 
servizio educativo per l’asilo nido comunale riferito al seguente periodo 01/09/21 - 
31/07/2022,  corrispondente al seguente monte ore :  dal 01/09/2021 al 31/12/2021,   
2240 ore e per il periodo dal 10/01/2022 al 31/07/22,   3920 ore per un totale 
complessivo di  6160 ore riferite all’anno educativo 2021/2022 

9. Di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 

 
Ragione del debito 
(descrizione) 

Affidamento attività educative ed ausiliarie presso l’asilo 
nido comunale anno sc 2021-22 

Importo Attività educative: 
anno 2021   € 43.881,60 imponibile  
                    €   2.194,08 iva 5% 
            Tot  €  46.075,68 
anno 2022   € 76.792,80 imponibile  
                    € 3.839,64 iva 5% 
            Tot  € 80.632,44  

Creditore  Cooperativa Coesa con sede legale a Pinerolo  
Esigibilità 2021 - 2022 
Capitolo 6171/1 
Entrata (eventuale): 
importo 

 

 Cap. accertamento 
(eventuale) 

 

 
10. Di dare atto che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

11. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093


12. di precisare che: 

- il RUP, di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il Responsabile dei servizi 
generali, RE Mauro; 

- l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 

 
13. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune, 

secondo le disposizioni di Legge, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 



RE Mauro 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIORE Mauro 


